REQUERIMENTO/2019

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e Obras,

Rodrigo Miranda, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a construção de uma

praça entre as ruas Dorgival Xavier de Lima e Rua A -5, conhecida como a rua do Colégio Santo

Amaro, ao lado do campo municipal no bairro Vila Kennedy, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Há anos os moradores dessas localidades lutam junto ao Poder Executivo Municipal pela

construção de um equipamento de lazer para este setor do bairro, sendo a praça considerada

uma das principais reinvindicações, tendo em vista que nas proximidades está localizado o

campo municipal, o que tornaria mais próximo dois importantes equipamentos de esporte e

lazer, aproximando os moradores e lhes garantindo a devida ocupação do espaço público.

Consequências: A construção da praça entre as localidades mencionadas neste requerimento

possibilitará que milhares de moradores do bairro Vila Kennedy possam contar com um

importante equipamento de lazer, um espaço que além do objetivo máximo a qual se pretende

atingir também poderá receber ações por parte do Poder Publicidade, entidades privadas e da

própria comunidade, oferecendo assim uma importante forma de integração entre os

moradores e os espaços públicos presentes na comunidade.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 10 de dezembro de 2019.

		2019-12-10T08:26:46-0300
	Vereador Tafarel